
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

 

 

EXTINDERE ALIMENTARE CU APA, CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE 

EPURARE SAT GIRLISTE,COMUNA GORUIA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRILIE 2019 



2 

 

 

Cuprins 
1 DENUMIREREA PROIECTULUI .................................................................................................................... 7 

2 TITULAR ...................................................................................................................................................... 7 

3 DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE INTREGULUI PROIECT ......................................................... 7 

3.1 REZUMATUL PROIECTULUI.................................................................................................................. 7 
[...]
Noua statie de pompare realizeaza pomparea apei tratate prin aductiunea care face 

legatura intre rezervorul de inmagazinare si reteaua de distributie a localitatii Girliste si 

va fi echipata cu un grup de 2(1+1R) electropompe functionand cu turatie variabila, cu 

caracteristicile Qp = 9,98 l/s, si Hp = 10 mCA. 

Retea de distributie: 

Reteaua de distributie de la rezervorul de inmagazinare pana in punctul de racord cu 

reteaua existenta va avea o lungime de L = 826 m si va fi realizata din teava de PEID 

PN 6 si cu  160 mm. De la reteaua de distributie existenta se vor realiza bransamente 

la gospodarii, si se vor amplasa hidranti de incendiu subterani cu DN 100. 

Retea de canalizare menajera si statie de epurare 

Colectarea apelor uzate menajere de la gospodarii se va face printr-o retea ramificata 

care le va tranzita spre microstatia de epurare amplasata astfel incât sa poata prelua si 

dezvoltarile ulterioare care vor cuprinde localitatea Girliste.Dotarea locuintelor cu sistem 

centralizat de alimentare cu apa a avut ca rezultat consumuri normate functie de 

echiparea fiecarei gospodarii si implicit cresterea volumului de apa menajera 

evacuata.Receptorul apelor uzate menajere va fi paraul Girliste.Prin executarea 

lucrarilor cuprinse in prezentul proiect se evita poluarea paraului Girliste, a pânzei 

freatice si a rigolelor stradale. 

Sistemul de canalizare va cuprinde: 

 Retea de canalizare menajerain sistem separativ 

 Statie de epurare mecano-biologica, compactasi modular 

Debitele luate in calcul la dimensionarea sistemului de canalizare sunt: 



19 

 

 Retele de canalizare: Qc = 6,5 m3/h – debitul a fost considerat uniform distribuit 

pe intreaga retea stradala a comunei.  

 Statie de epurare: Qc = 150 m3/zi. 

Calculul de dimensionare al echipamentelor, calitatea influentului si efluentului, 

randamentele de epurare necesare sunt prezentate in breviarul de calcul atasat. 

Pentru colectarea si transportul apelor uzate se propune tubulatura din PVC SN4 cu 

mufasi imbinate cu inel de cauciuc, montaj subteran in sapatura deschisa. 

Prin prezentul proiect se propune realizarea a 6,80 km de retea de canalizare realizata 

din tubulatura PVC SN4 pentru canalizare, cu diametre Dn 200 mm ,Dn 250 mm si Dn 

300 mm. 

Pe reteaua de canalizare propusa prin proiect sunt necesare: 

 141 camine de vizitare amplasate la distante de maxim 60 m in aliniament, 

precum si la orice schimbare a directiei canalului in plan si in punctele de 

intersectie cu canalele locale, conform STAS 3051-1991. 

 3 subtraversari de curs de apa , 1 subtraversare de drum comunal. 

Subtraversarile se vor realiza prin foraj orizontal dirijat, conform STAS 9312-87. Pe 

portiunea subtraversarii conducta de canalizare din PVC va fi introdusaintr-un tub de 

protectie din teava de otel fara sudura, laminat la cald, conform SR EN 10297-1:2003, 

etansat la capete. Se va prevedea un sistem de montaj al conductei din PVC in 

interiorul conductei de protectie, astfel incât sa asigure centrarea acesteia la interior si 

etansarea la capete a tubului de protectie. La partile amonte si aval ale subtraversarii se 

prevad camine de vizitare, conform STAS 2448-82. 

Subtraversarea drumului comunal se va realiza perpendicular pe axul drumului. De 

ambele parti ale traversarii se prevad camine de vizitare amplasate in afara zonei 

carosabile. 

Intreaga retea de canalizare se va executa din teava de PVC SN4 prevazuta cu mufe si 

inele de cauciuc.Pozarea retelei de canalizare se va executa cu pante cuprinse intre 

i=0,4% si i=7%. 

Sapaturile se vor executa in teren cu sprijiniri iar pentru ca panta sa fie continua fundul 

santului se va nivela bine iar pe acesta se va aseza un strat de nisip de 10 cm grosime. 

Reteaua de canalizare se va realiza pe o lungime totala de L = 6.800 m defalcate pe 

diametre cum urmeaza: 

 Dn 200 mm L = 3.600 m- din teava de PVC, SN 4; 

 Dn 250 mm L = 2.200 m- din teava de PVC, SN 4; 

 Dn 300 mm L = 1.000 m – din teava de PVC, SN 4; 



20 

 

Conductele de canalizare pe strazile secundare se vor amplasa in principal pe mijlocul 

carosabilului. Traseul retelelor proiectate va respecta planurile de situatie, iar 

adancimea de montaj conform detaliilor din profilele longitudinale anexate, intocmite pe 

fiecare strada in parte. Profilele longitudinale s-au elaborat cu respectarea cotelor din 

ridicarile topografice executate pe teren. 

Racorduri 

Odata cu realizarea retelei de canalizare, se va executa si racordarea tuturor 

utilizatorilor la aceasta.  

Racordarea conductelor la camine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale 

caminelor), care asigura etanseitatea imbinarii. 

Racordurile vor fi realizate din teava din PVC-KG, SN4, De 160 mm si vor fi racordate la 

conducta colectoare prin doua variante: 

 racord cuplat direct la un camin de vizitare stradal; 

 racord cuplat direct la conducta de canalizare prin intermediul unui teu inegal la 

45º. 

Amplasarea exacta a racordurilor se va stabili la executia lucrarilor impreuna cu 

Beneficiarul. 

Conductele vor fi pozate la adâncimea minima de inghet de 0.85 m. Racordarea se va 

face, dupa caz, in camine sau direct in colectorul principal . In general, profilul 

longitudinal al conductei de racord are panta egala sau mai mare decât valoarea 

minima admisa de 4 ‰.  

Se pot intalni situatii de racordare in cazul unor imobile unde cota de racordare in 

dreptul imobilului este sub cota colectorulului de canalizare stradal. Drept urmare, se 

vor prelungi racordurile respective in lungul strazii (al colectorului de canalizare stradal) 

pana cand cota colectorului va permite racordarea imobilului respectiv sau descarcarea 

se va realiza in cel mai apropiat camin de vizitare situat in avalul colectorului principal.  

Pe toata lungimea retelei de canalizare s-a evaluat un numar de 200 camine de  racord, 

lungimea medie luata in calcul fiind de 3 ml/racord. 

Statia de epurare ape uzate este amplasata pe teritoriul aglomerarii Girliste, pe teren 

public si va avea o capacitate de Quz=150mc/zi. 

CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se 

incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acesti parametri si valorile 

maxime acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:  



21 

 

Tabel 3:Indicatori de calitate a apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 

CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 

001-2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi 

deversata in emisar sunt cele din tabelul urmator: 
Tabel 4:Indicatori de calitate a apelor uzateconform prevederilor NTPA001/2005 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

GRADUL DE EPURARE NECESAR 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea 

urmatoarelor grade de epurare in cadrul procesului de epurare efectuat: 
Tabel 5:Indicatori de calitate a apelor uzateconform prevederilor 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 



22 

 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 92.85% 

Substante extractibile cu solventi organici 33.33% 

Detergenti sintetici biodegradabili 98.00% 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin 

procesele de nitrificare-denitrificare. 

TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in 

suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile 

(exprimate prin CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica ce va cuprinde: 

 Epurarea Mecanica  

 Epurarea Biologica 

 Epurarea Chimica 

 Treapta de Dezinfectie 

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

EPURAREA MECANICA 

Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea si indepartarea din apele 

reziduale a poluantilor minerali si organici aflati in suspensie. Pentru aceasta se 

folosesc metode hidrologice bazate pe diferenta de densitate dintre poluanti si apa. 

Cele mai folosite instalatii sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai usoare decat apa 

si cele de decantare pentru cele mai grele decat apa. In mod obisnuit, apele reziduale 

sunt trecute succesiv prin gratare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin 

deznisipatoare pentru indepartarea suspensiilor minerale cu greutate specifica mare si 

prin decantoare pentru restul suspensiilor, in special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

a) Canal gratar 

 Gratar manual 

 Stavilar 
b) Bazin de sedimentare primara 

 Pompa de nisip 
c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

 Mixer submersibil 

 Pompa de alimentare reactor 



23 

 

 

a) Canal gratar 

Primul proces la care este supusa apa uzata  imediat dupa intrarea in statia de epurare 

prin conducta de alimentare cu apa uzata, este trecerea prin gratare. 

Gratarul se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare 

adoptat si independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Gratarul este 

amplasat la intrarea apei in canalul gratar. 

Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare si suspensiile mari din apele uzate 

(crengi si alte bucati din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si 

diferite corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele si utilajele din 

statia de epurare si pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legatura 

dintre componentele statiei de epurare.  

Gratarul se confectioneaza sub forma unor panouri metalice plate in interiorul carora se 

sudeaza bare de otel paralele prin care curg apele uzate. Gratarele de tip rar au 

distanta dintre bare de 10 de milimetri.  Curatirea gratarului se face in manual, iar 

pentru usurarea exploatarii se vor prevedea platforme de lucru la nivelul partii 

superioare a gratarului. Este foarte important ca obiectele cu diametre mari sa nu 

patrunda in bazinul de egalizare si apoi in bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea 

impiedica functionarea, in parametri optimi ai statiei. Materiile retinute de gratare sunt 

adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. 

Al doilea rol al canalului gratar este determinat de prezenta unui dispozitiv care are rolul 

de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de by-pass. In cazul acesta, pentru 

trecere, se foloseste un dispozitiv denumit stavilar. 

Stavilaruleste un mecanism de inchidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele 

de inchidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte 

sau din ambele parti. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul gratar si 

bazinul de sedimentare primara.  

Acest dispozitiv de blocare forteaza apa sa treaca prin circuitul de by-pass, prevazut 

pentru cazurile de defectiuni majore ale statiei in care apa uzata trebuie sa ocoleasca 

statia de epurare pana la remedierea problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va 

mai patrunde in bazinul de sedimentare primara, apa uzata schimbandu-si directia catre 

emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, 

apa intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 



24 

 

 

b) Bazin de sedimentare primara 

Bazinul de prima sedimentare indeplineste mai multe roluri: 

Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor – pompa de nisip, iar al doilea rol 

ar fi acela de a pregati apa uzata prin sedimentarea suspensiilor mai grele. 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara si bazinul de egalizare se face printr-o 

conducta de trecere cu cot amplasata la jumatatea inaltimii bazinelor. Prin aceasta 

conducta cu cot poate trece doar apa incarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. 

Pozitionarea si forma conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara 

si bazinul de egalizare ajuta la simplificarea sistemului. 

Acest design ingenios ajuta la evitarea incarcarii listei de echipamente cu itemi 

suplimentari care nu sunt necesari, ca de exemplu o sita de retentie suplimentara 

(particulele grele si nisipul sunt retinute pe fundul bazinului si eliminate periodic), un 

separator de grasimi (grasimile flotante din bazinul de sedimentare primara sunt 

impiedicate sa treaca in bazinul de pompare si sunt, de asemenea evacuate la 

momente calculate si programate in timpul desfasurarii proceselor de epurare). 

Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus in bazinul de 

sedimentare primara in bazinul de colectare, spalare, scurgere si stabilizare nisip. 

Pompa de nisip trebuie sa fie operata zilnic, manual de catre operatorul din statie. 

Operatorul trebuie sa urmareasca nivelul apei din bazinul de sedimentare. Inainte de 

umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie sa fie oprita. Apa din bazinul de 

deznisipare trebuie sa fie lasata sa curga gravitational prin filtrele de nisip.  

Daca se observa micsorarea debitului de curgere, se iau masuri pentru inlaturarea 

namolului depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare. 

c) Bazinul de egalizare / omogenizare 

Bazinul de egalizare si omogenizare indeplineste mai multe roluri: 

 Omogenizeaza apa; 

 Egalizeaza debitele. 

Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce 

apar de regula in anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM si 

orele 5:00÷9:00 PM, intervale orare in care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim 

orar. 



25 

 

Debitul apei uzate ce intra in statia de epurare nu este intotdeauna constant, avand 

maxime si minime – intervale orare in care nu se face o alimentare semnificativa a 

statiei cu apa uzata. 

Bazinului de egalizare elimina varfurile de debit in momentele in care debitul creste 

pana la un maxim – prin acumularea in bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul 

minim – prin folosirea debitului de apa acumulat anterior in bazin; debitul minim este 

atins in intervalul orar 11:00÷15:00 si 24:00÷4:00 si reprezinta cantitatea de apa uzata 

pentru care aportul de influent nu este suficient pentru functionarea in parametrii 

proiectati ai statiei de epurare. 

Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel incat 

suspensiile sa nu se poata depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa 

poata transfera catre reactorul biologic o masa de apa cat mai omogena din punct de 

vedere al cantitatii de suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura si existenta unui mediu 

propice reducerii poluantilor. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea 

masei de suspensii in apa uzata si sustine procesul de reducere a consumului de 

oxigen din apa si pe cel de denitrificare initiala, inainte de pomparea apei in reactorul 

biologic. Mixerul submersibil functioneaza automat cu presetarea facuta de procesor. 

Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe functionare automata. 

Verificarea functionarii mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. 

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei in momentul de functionare. Pentru a evita 